
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DO SOCORRO 
BAIA DOS SANTOS 32131/ 1 COORDENADOR

24/02 a 
03/03/2024 8 ½

MARLY DIAS DE 
OLIVEIRA 2004356/ 2 BIBLIOTECARIO

PATRICIA DE FATIMA DOS 
SANTOS FERREIRA 57203413/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO
JULIO CESAR DA SILVA 

MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1044226
PORTARIA Nº 49 - CGP/ FCP DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2062039– SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 21/02/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de 
Bibliotecas Públicas, realizará a premiação com kits de livros aos espaços 
de leitura premiados no edital de cessão de obras de autores paraenses, 
nos municípios de Canaã dos Carajás e Parauapebas dando continuidade 
ao Programa leitura por todo o Pará.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES 

BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE
27/02 a 

03/03/2024 5 ½CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1044234
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

CONTRATO: 04/2020
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2024
OBJETO: O presente termo de rescisão tem por objeto a rescisão do Con-
trato 04/2020 de Prestação de Serviços de aluguel de veículos 7 (sete) 
lugares.
EXERCÍCIO: 2024
EMPRESA: LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA.
ENDEREÇO: Rua Cristiano Moreira Sales, nº 42, Bairro: Estoril
CEP: 30494-360 Belo Horizonte – MG.
Belém, 26 de fevereiro de 2024
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1043913
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 063/2024-CPS
Término de vínculo: 29/01/2024
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA DO SOCORRO DUARTE FARO BRASIL
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 065/2024-CPS
Término de vínculo: 09/02/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação

Nome do servidor: DANUSA MAYARA DE SOUZA
Cargo: Analista de Gestão Governamental e Infraestrutura Educacional
-Engenharia Civil
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA

Protocolo: 1044396

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ANA PATRICIA LIMA COHEN
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 15/10/22 A 03/11/22
MATRÍCULA: 57188130/3 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104594
NOME: ANA SOUSA DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/05/23 A 21/06/23
MATRÍCULA: 57205451/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. LEÃO DELGADO/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 105040
NOME: ANTONIA CLEIDE OLIVEIRA DO CARMO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/11/22 A 02/12/22
MATRÍCULA: 57213885/1 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE. HILDEBERTO REIS/AURORA DO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 105037
NOME: AUREA RUBIA PRIETO DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/01/23 A 25/03/23
MATRÍCULA: 54196085/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. APOLONIA SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 105041
NOME: BENEDITO CARLOS RODRIGUES DE SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 18/05/23 A 16/06/23
MATRÍCULA: 5268290/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. CONEGO BATISTA CAMPOS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 104799
NOME: CLAUDIA CALIXTO SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 12/09/22 A 11/10/22
MATRÍCULA: 57210628/1 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE. PAULO RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 104605
NOME: DEBORA DA SILVA CARDOSO TAVARES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/05/23 A 27/06/23
MATRÍCULA: 5775787/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 104763
NOME: EDILENE CARDOSO PENICHE DE AGUIAR
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/12/22 A 16/02/23
MATRÍCULA: 5048931/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. SALVADOR TRACAIOLLI/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 104517
NOME: ELISABETE MACHADO DA SILVA BARROS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/08/22 A 08/11/22
MATRÍCULA: 5114063/4 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ADRIANO BRIGIDA/SALINÓPOLIS
LAUDO MÉDICO: 104610
NOME: FANEIDE PINTO FRANCA BITENCOURT
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 31/05/23 A 29/06/23
MATRÍCULA: 5822998/2 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 104807
NOME: FANEIDE PINTO FRANCA BITENCOURT
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 31/05/23 A 29/06/23
MATRÍCULA: 5822998/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 104807
NOME: FELIPE ANTUNES FARIAS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 31/05/23 A 14/06/23
MATRÍCULA: 5892319/1 CARGO: ASSIST DE GESTÃO
LOTAÇÃO: EE. MURININ/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 105062
NOME: FERNANDA NATHALIA FERREIRA GOMES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/06/23 A 30/06/23
MATRÍCULA: 57199056/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. DAVID MUFARREJ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104827
NOME: FERNANDO ANTONIO MACIEL CHAVES
CONCESSÃO: 21 DIAS
PERÍODO: 15/03/23 A 04/04/23


